
I Haraldsgadekvarteret er der åbenhed, udsyn og plads! 

Vi byder velkommen til alle og går selv foran for at vise, at her er rummelighed, 

respekt, hjælpsomhed og liv.  Alle oplever, at de hører til, og alle brænder for at 

udvikle sig og gøre gavn. 
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fOrOrd ved BOrgmester Og stYregrUPPefOrmaNd

Når københavns kommune inviterer Haraldsgadekvarterets 
beboere og brugere til at slippe deres drømme og ideer løs, 
så er det fordi kommunen tror på, at I kender jeres kvarter 
bedst, og I er dem, der skal fastholde den positive foran-
dring. Hvert kvarter er unikt, og derfor er det vigtigt, at 
udfordringerne og drømmene fra kvarteret bliver fortalt. 

Bagefter kommer prioriteringen og realiseringen af 
drømmene - det lange seje træk - hvor det er vigtigt at 
fastholde visionerne, og forankre arbejdet i konkrete re-
sultater. den indsats vil kommunens forvaltninger også un-
derstøtte, og vi håber, at både de statslige institutioner i 
området og erhvervslivet vil bidrage til en positiv udvikling 
af kvarteret. 

københavns kommune er i en rivende og positiv udvikling, 
som også skal komme Haraldsgadekvarteret til gode. 
derfor besluttede vi i Borgerrepræsentationen i 2006 at 
søge staten om midler til at skabe en positiv udvikling i om-
rådet. kommunen og staten har herefter afsat 54 millioner 
kroner over de næste fem år til at gøre kvarteret mere 
bæredygtigt socialt, kulturelt og fysisk. 

set fra rådhuset er Haraldsgadekvarteret i forhold til Indre 
københavn en ung bydel, som er blevet udviklet fra 1900 
og frem, og det er et kvarter med mange udfordringer. mod 
fælledparken i syd er der behov for en reel byfornyelse af 

nedslidte ejendomme. mod nord og på vej ud af byen præg-
es området af nyere almene boligområder, med gode fysiske 
rammer, men samtidigt med mange sociale problemer. Her 
er behov for at forbedre boliger, byrum og byliv.

I kvarteret skal der ske en masse nyt og godt. Center for 
videregående Uddannelse, CvU, er ved at bygge et nyt 
og flot uddannelsessted i Titangade. Og der skal inden for 
de næste år bygges billige boliger på kommunens grund i 
ragnhildgade. derudover kommer der i 2017 en metro 
i Haraldsgade. I kvarteret kommer der altså næsten 500 
ekstra boliger, et spændende uddannelsesmiljø - og ikke 
mindst et transportmiddel, der gør det endnu lettere at 
lade bilen stå. det er i sig selv en kæmpe forandring. 

samtidigt er vi klar over, at der også er store udfordringer. 
mange familier er mærket af arbejdsløshed og sociale prob-
lemer. det rammer især de næsten 2.000 børn og unge, der 
lever og leger i området. de er fremtiden og har alle ret til 
et godt liv, gode rammer og positive udfordringer. 

med venlig hilsen

klaus Bondam     
teknik- og miljøborgmester   

Haraldsgadekvarteret Og køBeNHavN
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som borgere og brugere af Haraldsgadekvarteret byder vi om-
rådeløftet velkommen!

der har længe været et markant behov for at gøre noget for 
vores kvarter. Hverken fysisk eller socialt fremtræder det som 
en særlig bydel – tværtimod virker det både rodet, forsømt og 
opsplittet. Og mange af os har nok slet ikke vidst, at vi bor i 
Haraldsgadekvarteret.

vi er derfor meget tilfredse med, at københavns kommune og 
staten har sat både handling, penge og andre ressourcer bag or-
dene om, at vores kvarter trænger til et løft. for vi har fået no-
gle virkelig gode rammebetingelser for, at det nu kan ske – både 
økonomisk og forvaltningsmæssigt.

med områdeløftet har vi også fået chancen for selv at tage ansvar 
for vores eget kvarter og forbedre det. det må vi borgere kvit-
tere for ved at engagere os og bidrage aktivt til både proces og 
indhold.

vi har jo brug for bedre, smukkere, roligere og grønnere omgiv-
elser, for flere samlingspunkter og mødesteder, for flere kultur-
tilbud, aktiviteter, oplevelser og fællesskaber på tværs i kvarteret 
og for rummelighed og gensidig respekt. Og vi vil have tryghed og 
tilknytning til området og skabe en fælles stolthed over at bo og 
bruge netop Haraldsgadekvarteret.

vi er allerede godt i gang med det. denne kvarterplan er nemlig 
et resultat af samarbejdet mellem Københavns Kommune og flere 
hundrede borgere, der har taget udfordringen op og har bidraget 
med idéer, engagement og indsats – på borgermøder, i arbejds-
grupper og i styregruppen.

Vores indflydelse som borgere er nemlig betydelig – kun vores 
egen kreativitet og energi sætter grænser for, hvad vi kan opnå 
sammen med vores sekretariat. så fremover har vi derfor stadig 
brug for engagerede borgere til at bære idéer og projekter igen-
nem - og til at kvalificere dem undervejs. 

Borgerindsatsen i dag trækker spor tilbage til kvarterets tidlig-
ste historie. I Haraldsgade er rejst en mindesten for grundtvigs 
Højskole, der blev etableret og virkede netop her i perioden 
1856-1890. en højskole der tog udgangspunkt i grundtvigs tank-
er om frisind, folkeoplysning, medborgerskab og demokrati samt 
evnen og lysten til at udvikle sig og bidrage til både sin egen og til 
hele samfundets positive udvikling. 

disse smukke tanker og principper har stadig gyldighed i dag, 
hvor vi står over for at forene ønsker og behov og skabe en sam-
menhæng og en fælles historie for den mangfoldighed af borgere 
og baggrunde, som i dag befolker og bruger vores kvarter. vi må 
videreføre arven fra grundtvig ved at tage ansvar for og blive 
medskabende på fremtiden.

På styregruppens vegne takker jeg alle dem, der har været med 
til at bære os frem til den milepæl, som vi nu har nået med kvar-
terplanen, og jeg opfordrer alle områdets borgere og brugere til 
at deltage aktivt i den videre proces med at forbedre vores eget 
Haraldsgadekvarter.

med venlig hilsen

tormod Ousager
formand for styregruppen

Haraldsgadekvarteret Og BOrgerNe
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I Haraldsgadekvarteret er der åbenhed, udsyn og plads! 

vi byder velkommen til alle og går selv foran for at vise, at her er rummelighed, 
respekt, hjælpsomhed og liv. alle oplever, at de hører til, og alle brænder for 
at udvikle sig og gøre gavn. 

Haraldsgadekvarteret er samtidig en unik del af københavn, hvor vi kan 
høre, lugte, smage og mærke, at der sker noget særligt. 

vi udnytter positivt den kulturelle mangfoldighed, som de mange forskellige 
beboere bidrager med, og vi udvikler kvarteret, så det stimulerer sanserne 
og opfordrer til forskellige former for ophold, leg og bevægelse. 

eN fÆlles vIsION
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fra Ide tIl vIrkelIgHed

københavns kommune har mange eksempler på, at den hel-
hedsorienterede lokalt forankrede byfornyelse gør en posi-
tiv forskel, fordi den tager udgangspunkt i borgerinddragelse. 
Haraldsgadekvarteret er således den tiende områdebaserede 
indsats i københavns kommune. I Holmbladsgadekvarteret, 
femkanten og kgs. enghave, Nordvest og Nørrebro Park kan 

man se og opleve, at det betyder noget, mens de fortsat er under-
vejs i mimersgade og øresundsvej. 

koordinationen med den øvrige byudvikling, den ordinære by-
fornyelsesindsats og arbejdet med et løft af de almene boliger er 
vigtig. derfor er områdeløftet organisatorisk placeret i teknik- og 
miljøforvaltningen under Center for Bydesign, som er kommun-

ens indgang i forhold til lokalplanlægning, byfornyelse og helhed-
splaner for de almene boliger. I en helhedsorienteret indsats er 
det også vigtigt, at sikre samarbejdet med alle de øvrige forvalt-
ninger, især med Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen, 
kultur- og fritidsforvaltningen og ikke mindst med Børne- og 
Ungdomsforvaltningen.  

Borgerrepræsentationen har i 2006 bevilget �6 millioner kroner til områdeløftet i Haraldsgadekvarteret Nord og syd i perioden 2007-2012.  socialministeriet 
har i samme periode afsat 18 millioner kroner til de to områder. 
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kvarteret blev udpeget til et områdeløft, fordi det ifølge den poli-
tiske indstilling fra teknik- og miljøforvaltningen mangler bl.a. by-
funktioner og bymæssige kvaliteter, som kan understøtte livskval-
iteten og boligkvaliteten i området. Byrummene er nedslidte, og de 
understøtter ikke et ordentligt byliv. kvarteret trænger i det hele 
taget til en socialt og fysisk kvalitativ forbedring og til, at der bliver 
skabt en bedre sammenhæng med resten af københavn.

I syd, fra Haraldsgade og ned mod Jagtvej er det vigtigt at forbedre 
de mange små lejligheder. to ud af tre lejligheder er et- eller 
toværelseslejligheder og cirka 250 lejligheder mangler eget bad og/
eller toilet. denne del af kvarteret indeholder et udviklingsmæssigt 
potentiale i kraft af statens uddannelsesinstitutioner. samtidigt er 

her fortsat mange ældre industribygninger med små og kreative 
erhverv, som kan være med til at løfte kvarteret.  

I nord, fra Haraldsgade og ud mod baneterrænet er næsten halvde-
len af boligerne almene boliger. Her er der især brug for øget 
opmærksomhed på integrationen af beboere med anden etnisk 
herkomst og på løsningen af en række udfordringer i forhold til 
evnen til at bo, høre til og gøre gavn. 

Haraldsgadekvarterets UdfOrdrINger

skabes fysisk og social sammenhæng i området
etableres byfunktioner og bymæssige kvaliteter
ske en forøgelse af antallet af familieboliger 
ske en afhjælpning af installationsmangler såsom manglende bad og toilet
tiltrækkes investeringer udefra med de mange små, kreative erhverv som løftestang for området
ske en reduktion i de boligsociale problemer
arbejdes med integration gennem nye samarbejdsformer med de almene afdelinger
være fokus på at forbedre folkesundheden blandt kvarterets beboere
arbejdes på at fastholde respekten for hinandens forskelligheder og forbedre evnen til at håndtere konflikter
igangsættes og koordineres flere aktiviteter for børn & unge

•
•
•
•
•
•
•
•
•
•

Haraldsgadekvarterets udfordringer er beskrevet i den indstilling fra teknik- og miljøforvaltningen, som er tiltrådt af 
Borgerrepræsentationen den 1. december 2006. Her står, at der skal;

I Haraldsgadekvarteret bor der 9.�00 mennesker fra mere end �0 
forskellige nationaliteter. kvarteret er en kulturel og social smel-
tedigel på godt og ondt. Især er det en stor udfordring at forankre 
indsatsen i de etniske miljøer. Her er vi kommet et godt stykke i 
den rigtige retning ved bl.a. at bruge lokale beboere og aktører. 

I kvarteret bor der ca. 2.000 børn og unge. der er rigtig mange 
tiltag også udenfor områdeløftet, som kommer kvarteret til gavn. 

det bliver derfor en vigtig opgave for områdeløftet, der er den 
eneste indsats, som er fysisk forankret i kvarteret, at sikre koor-
dination og samarbejde, så vi oplever en synergi mellem de mange 
tiltag. Haraldsgadekvarteret er i den positive situation, at kvarteret 
de kommende år vil nyde støtte flere steder fra: 

landsbyggefonden har fra den såkaldte 600 millioner kroners 
pulje afsat ca. 20 millioner kroner til gennemførelsen af en hel-
hedsplan, der skal understøtte en social udvikling i kvarterets 
almene boligafdelinger. 

der forventes yderligere afsat midler til byfornyelse af de pri-
vate ejendomme, både udlejnings- og ejerboliger. 

Udover det vil erhvervslivet, universiteterne, fonde og andre 
muligheder for ekstern finansiering blive udforsket og sat i 
gang.

de enkelte forvaltninger og de tværgående indsatser skal bid-
rage til et vellykket områdeløft, med et generelt løft af det 
fysiske miljø og trygheden, flere beboere i arbejde eller ud-
dannelse, bedre skolegang og flere oplevelser til børn og unge, 
samt et sundere og sjovere liv. 

•

•

•

•

POsItIv støtte Udefra tIl kvarteret
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BOrgerINddragelse Og demOkratI

Områdeløftet handler om at give lokalområdet stemme og energi til selv at tage ansvar. det handler også om at udvikle nye demokratiske samarbejdsformer 
og at fjerne fordomme.

Områdeløftets fokus på beboerne og brugernes 
egne ressourcer afspejler sig i det daglige virke. 
Områdeløftet er kendetegnet ved, at lokale 
kræfter inddrages aktivt i alle projektets faser. 

det styrker beboerne og brugernes engagement 
og ejerskab i forhold til kvarteret. samtidigt er 
det fremmende for forankringen af de igangsatte 
tiltag i områdeløftets regi.

gennem aktiv og vedvarende borgerinddragelse i 
områdeløftet vil vi opleve en udvikling, hvor flere 
mennesker vil være i stand til at tage fat på at 
forbedre deres liv, deres omgivelser, deres kvar-
ter og deres samfund. 

sociale netværk mellem beboere og brugere
demokratifremmende tiltag og aktiviteter
dialog og sammenhold på tværs af kulturelle, sociale og fysiske forskelle
den enkeltes syn på egne potentialer i lokalsamfundet

•
•
•
•

den aktive borgerinddragelse vil forhåbentligt resultere i en række positive sideeffekter, den vil 
forhåbentlig fremme: 

målet er ambitiøst men realistisk. I opfyldelsen af 
målet vil en stor gruppe beboere og brugere blive 
inddraget i arbejdet med at skabe netværk, fysiske 
pladser, klubber mv. derigennem vil de opleve, at 
de skaber resultater, at de bliver taget seriøst og 
at de gør en forskel for både dem selv og deres 
kvarter. 

Håbet er, at selv de, der ikke direkte bliver nået 
af områdeløftet, alligevel kommer til at mærke en 
forskel - om ikke andet på, at de har fået et bedre 
kvarter at bo og opholde sig i, og at dette giver 
dem lyst til at fortælle den gode historie og en 
større stolthed af at bruge og bo i kvarteret. 

mindst 5 % af beboerne og brugerne vil deltage aktivt i udvikling og 
gennemførelse af kvarterplanen 
mindst 20 % af beboerne og brugerne vil deltage og bidrage i de tilbud, 
som områdeløftet er med til at skabe
mindst 75 % af beboerne og brugerne ved, hvad områdeløftet står for, og 
hvordan man kan bruge det

•

•

•

styregruppen for Haraldsgadekvarterets Områdeløft har vedtaget følgende 
konkrete mål for deltagelse og kendskab, der skal opfyldes i løbet af om-
rådeløftets femårige periode:

kONkrete mål fOr deltagelse
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Processen i kvarteret startede med, at alle beboere og virksom-
heder gennem husstandsomdelte postkort og annoncer blev in-
viteret med til et borgermøde den 5. september 2006. Her blev 
styregruppen valgt ud fra en række kriterier, som sikrer, at den er 
repræsentativ for kvarteret. 

en af styregruppens første opgaver var at konstituere sig selv og 
vælge formand og formandskab. Næste opgave var at deltage i an-
sættelsen af områdeløftets projektleder, der er ansvarlig for sekre-
tariatets opbygning og drift. 

styregruppens vigtigste opgave er at sikre borgerinddragelsen. 
Udover det var det besluttet at sekretariatet skulle have til huse 
i valhalsgade 4, og at der som optakt til projektet skulle udgives 
en husstandsomdelt avis. derudover gennemførtes med støtte fra 
Socialministeriet et telefoninterview af analysefirmaet Epinion.

resultaterne fra epinions undersøgelse gav pejlemærker for, hvad 
borgerne i kvarteret ønsker sig og drømmer om, ligesom deres 
holdninger til kvarteret blev afspejlet. Børne- og ungeområdet var 
samlet set det område, som ifølge undersøgelsen er vigtigst for 
borgerne, og at Haraldsgadekvarteret er et godt sted at bo og leve 
i. eksempelvis vurderes det, at det i høj grad er vigtigt for området, 
at der er daginstitutioner. ligeledes vurderes adgang til indkøb af 
dagligvarer, fællesområder og grønne områder, ungdomsklubber og 
skoler som vigtige.

den 1. februar 2007 var sekretariatet etableret og på det første 
borgermøde den 7. februar 2007 deltog godt 200 beboere, som 
bidrog med omtrent 600 nye projektideer. 

På det efterfølgende borgermøde den �. marts 2007 meldte næsten 
50 beboere og interesserede sig til at deltage. de blev fordelt i fem 
arbejdsgrupper med temaerne:

Byrum, trafik, boliger og friarealer
Offentlige mødesteder
Offentlige aktiviteter
erhverv og handel
Netværk og omdømme

Alle arbejdsgrupper holdt minimum fire møder, hvor de arbejdede 
med materialet fra borgermødet, og resultaterne af epinion`s tel-
efoninterviews. I deres arbejde indgik også tilbagemeldinger fra tre 
workshops for børn og unge, samt de øvrige forslag som sekretari-
atet havde modtaget. 

arbejdsgrupperne har bearbejdet og prioriteret de over 600 ideer 
og forslag, og de har i deres arbejde ligeledes forholdt sig til integra-
tion, adfærd, sundhed, børn og unge, der er væsentlige temaer for 
områdeløftet.

deres arbejde resulterede i en vision for hvert tema, forslag til 
indsatsområder og godt 80 konkretiserede projektforslag, der er 
præsenteret som et samlet dokument på områdeløftets hjemmeside. 
dette er også et bilag til det videre arbejde med kvarterplanen.

den 14. maj 2007 gav arbejdsgrupperne stafetten tilbage til styre-
gruppen, som modtog en række spændende visioner, indsatsom-
råder og projektforslag. dette arbejde blev inddelt i syv relevante 
temaer, og styregruppen gav indsatsområderne en økonomisk pri-

•
•
•
•
•

oritering på deres seminar den 15. - 16. juni.  arbejdsgruppernes og 
styregruppens arbejde er indarbejdet i kapitel 4 til 10. 

det har i hele processen været vigtigt at arbejde åbent og inddra-
gende, også over for dem, som ikke kom med i starten. derfor er 
der sideløbende med de forskellige former for beboerinddragelse 
og netværksdannelse arbejdet med kommunikation for at skabe for-
ståelse for områdeløftet og dets positive egenskaber. der er bl.a. 
blevet annonceret, gennemført events, lavet pressearbejde og en 
hjemmeside samt husstandsomdelt en avis til kvarterets cirka 4.500 
husstande. 

HvOrdaN gIk det så I starteN

kendskab ***

deltagelse **

aktiv involvering *

* er baseret på deltagelse i styregruppe og arbejdsgrupper
** er baseret på deltagelse i telefoninterviews, borgermøder, workshops 
og dialogmøder.
*** er baseret på tilmeldte til områdeløftets nyhedsbrev, på besøgende 
på www.haraldsgadekvarteret.kk.dk, på hjemmebesøg og events på 
gadeplan. derudover er der husstandsomdelt en avis og gennemført be-
søg på virksomhederne i området mv.

INvOlverINgsBarOmeter
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HvOrfOr kvarterPlaNeN ser Ud sOm deN gør      

I arbejdet med kvarterplanen er der lagt vægt på et højt og 
visionært ambitionsniveau, som tager udgangspunkt i vision-
erne for de syv opstillede temaer for områdeløftet. de enkelte 
temaer er efterfølgende beskrevet med baggrund, mål og ind-
satsområdet og til slut er beskrevet, hvilke projekter vi tror på 
kan være med til at realisere vision og mål. 

I arbejdet med de syv temaer, er der lagt vægt på at det handler 
om et fysisk, socialt og kulturelt løft af kvarteret med udgang-

spunkt i de mennesker, som bor her og de samarbejdspartnere 
det er muligt at få. det handler om at styrke kvarterets identitet 
og rammerne for et byliv, skabe fællesskab og netværk, større 
livskvalitet og selvværd for den enkelte og at få fortalt den gode 
historie, så dette bliver den generelle oplevelse af kvarteret. 

Og så skal vi være fleksible og tage mod nye rammer og input i 
hele processen, som kan være med til at forbedre resultaterne 

uden at det flytter fokus fra hvad der er vigtigt og hvorfor det 
er vigtigt. 

økonomiske midler er disponeret i forhold til temaer og ikke 
på projekter, og der er afsat to puljer med frie midler, som dels 
skal sikre, at der hurtigt kan igangsættes små aktiviteter,  dels, at 
der er midler til større projekter, som har udviklet sig positivt i 
forhold til visioner, temaerne og forankring.

Mødesteder, byrum og trafik, eller hvordan vi byder velkommen og får rammen om et byliv
Boliger og friarealer, eller hvorfor vi glæder os til at komme hjem til kvarteret
Integration, eller hvor vi gerne vil mødes, og hvad vi vil mødes om
Børn og unge, eller hvilken start vi giver livet i børnehøjde og hvilke oplevelser børnene får
aktiviteter, eller hvad der skaber glæde, livsindhold og noget at tale sammen om
erhverv, eller hvordan vi skaber et samarbejde mellem beboere og erhverv
den gode historie og kvarterets omdømme, eller hvordan Haraldsgadekvarteret skal fremstå

•
•
•
•
•
•
•

De syv temaer for Haraldsgadekvarteret er:
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MØDESTEDER, BYRUM & TRAFIK

Haraldsgadekvarteret er en fornøjelse at kigge på, attraktivt at bevæge sig 
igennem og alle mødesteder, byrum og friarealer giver plads og lyst til ophold, 
leg og bevægelse. Her er højt til loftet og en legende og kreativ tilgang til 
livet, som også afspejler sig i de mange kreative miljøer, butikker, cafeer, 
uddannelsessteder og virksomheder.

de fleste i kvarteret går, cykler eller tager offentlig transport til arbejde 
eller skole. alle bidrager til, at vores forbrug sker med omtanke for miljøet. 
Her er fra alle boliger under et kvarters gang til den nærmeste park. vores 
sundhed og livskvalitet er ikke påvirket af trafik, og i de smukke og velholdte 
gader, byrum og friarealer ser man intet affald, men kun venlige mennesker 
og spændende bygninger.

Haraldsgadekvarteret er et gæstfrit, levende, pulserende og bæredygtigt 
kvarter, som bidrager positivt til københavn som verdens miljømetropol. 
det er vores kvarter københavnere og byens gæster tager til for at kunne se 
og opleve, at der sker noget helt særligt i københavn. 

vIsION

et gÆstfrIt, leveNde, PUlsereNde Og BÆredYgtIgt kvarter
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kvarteret er et gennemfartsområde præget af sin fortid som in-
dustriområde og uden mange steder, hvor man kan mødes, eller 
bare nyde at gå en tur. Børnene i området har et stort ønske om 
flere idræts- og legemuligheder, og de voksne har i stort omfang 
efterlyst attraktive muligheder for at mødes og for at dyrke mo-
tion. det eneste offentlige friareal er det grønne bånd langs den 
trafikerede Lersø Parkallé.  

Der er kun få butikker henvendt mod lokalområdet, de fleste 
langs tagensvej og enkelte på Haraldsgade. af cafeliv er der en-
kelte beværtninger og cafeer. Huset i valhalsgade udgør det eneste 
kommunale tilbud, og det er primært anvendt som hjemsted for 
aftenskolen tingluti og som festlokale i weekenden. I øvrigt er der 
en række lokaler af mere eller mindre privat karakter i de almene 
bebyggelser og uddannelsesinstitutioner. mange af disse tilbud i 
boligområderne ligger i kældre og opfattes som utrygge mødest-
eder og langt fra optimale.

kvarterets gadearealer og byrum virker forsømte og nedslidte af 
mange års kørsel med tunge køretøjer. Nedrivningerne og æn-
dringerne i områdets bebyggelse har mange steder medført man-
gel på sammenhæng og æstetik i bybilledet. gaderne er ganske vist 
brede, men præget af parkering, herunder lastbilparkering. meget 
af livet leves derfor i gårdene, men disse henvender sig ikke til 
udefrakommende og er mange steder præget af slid og mangel på 
vedligeholdelse.

kvarteret afgrænses bl.a. af  tagensvej og Jagtvej, som begge er rela-
tivt brede og stærkt trafikerede fordelingsgader, mens Haraldsgade, 
lersø Parkallé og rovsingsgade har status af bydelsgader.

disse store veje og baneterrænet er barrierer for de gående 
og cyklende, de isolerer kvarteret og især børn og ældre fra 
de omkringliggende byområder, som rummer en række af de 
vigtigste fællesfunktioner (klostervængets skole, fælledparken, 
lersøparken, den grønne cykelrute og Nørrebrohallen, der alle 
ligger uden for kvarteret).  Bispebjerg station ligger umiddelbart 
uden for området, og der er busser i Haraldsgade, tagensvej, lersø 
Parkallé og langs Jagtvej. I 2017 forventes der at åbne en m et-
rostation på hjørnet af Haraldsgade og tagensvej, hvilket vil være 
et kolossalt løft af den offentlige transport. 

BaggrUNd

INdsatsOmråder

Byrum og byliv
det er et indsatsområde at udvikle muligheder for byliv med 
fokus på leg, motion og ophold i byens rum. stier, gader, pladser og 
grønne arealer skal være smukke og opfordre til at man bevæger 
sig gennem kvarteret. Her skal være gode forbindelser mellem 
dette område og de omkringliggende kvarterer og de rekreative 
muligheder som de omkransende faciliteter og parker byder på. 
det skal være trygt og sikkert at gå selv og sende sine børn uden 
for eget boligområde. Her skal være attraktive, smukt belyste og 
udsmykkede fortove og stiforbindelser.

Plads til det grønne, leg og bevægelse 
Når områdeløftet er færdig skal kvarterets gader, rekreative mu-
ligheder og glemte hjørner være planlagt og udformet som et 
sammenhængende rekreativt forløb, der understøtter bylivet og 
et legende og lærende samvær. vermundsgade kan f.eks. være en 
grøn rekreativ forbindelse, der sammenbinder fælledparken med 
lersøparken og dermed giver adgang til de store parker. Her skal 
være flere pladsdannelser, lommeparker og grønne gader, med al-
léer, eller karakter af boulevarder. 

Mødesteder
Her er behov for at udvikle steder at mødes, gerne under utradi-
tionelle former og rammer. I området er der ud over valhalsgade 
4, mulighed for samarbejde omkring undervisningsinstitutionerne 
og de almene boligers faciliteter. men også erhvervslivet og f.eks. 
dækningsgrave (bunkers) kan inddrages i en strategi for at skabe 
mødesteder i området. 

Trafikken
Det er et stort ønske at reducere biltrafikken og dens gener, 
samtidigt med at det af både sundhedsmæssige, miljømæssige og 
trafikale grunde er vigtigt at få flest mulige til at cykle eller gå. Med 
metroens åbning bliver der helt andre muligheder for at anvende 
offentlig transport, og forberedelsen af dette vil være en væsentlig 
indsats også inden for kvarterplanperioden, da arbejdet forventes 
påbegyndt i 2009. men allerede nu er det vigtigt med en indsats, 
for at få en reduktion af miljøforurening og støj fra trafikken, bedre 
tryghed og større sikkerhed, samt en indsats for at få  parkering af 
både biler og cykler organiseret, så de frigør plads til bylivet. 

Bæredygtighed 
I kvarteret er der brug for at vide mere om hvordan vi bruger 
boligen, transporterer os og håndterer ressourcer og affald bære-
dygtigt. Både for vores egen skyld, men også fordi vi gerne vil gå 
foran og efterlade vores kvarter til vores børn og nye tilflyttere, 
som et unikt eksempel på et kvarter, der på en kreativ og livs-
bekræftende måde er en del af københavns kommunes ambition 
om at være en bæredygtig metropol. 

miljøkontrollen vurderer, at der i kvarteret er ca. 1.150 stærkt støjbe-
lastede boliger langs Haraldsgade, tagensvej og Jagtvej. det er ca. 2� % 
af boligerne, der er støjramt. det generer den enkeltes nattesøvn, og 
det er bevist, at det betyder rigtig meget for livskvaliteten. 

til gengæld er gaderne brede. lyset er dejligt og der er god plads. 
en række gadearealer og uudnyttede grundarealer har potentiale 
til at blive velfungerende og attraktive grønne byrum og fællesare-
aler. kvarteret har ikke pt. en strategi for indretning af byrummene, 
herunder forholdet til parkering. en sådan strategi kunne være med-
virkende til at få kvarteret til at hænge bedre sammen, og samtidig 

skabe en smuk ramme om mødesteder, legearealer og arealer egnet 
til bevægelse.
samtidig kan man glæde sig over, at der på Ydre Nørrebro sker 
en positiv udvikling i de tilstødende kvarterer. Nørrebro Park er 
renoveret, Nørrebrohallen er i gang, der er planer om udvikling af 
”superkilen”, den grønne cykelrute mellem Nørrebroparken og 
tagensvej. samtidig er der håb om et Internationalt kulturhus ved 
Nørrebrogade og store drømme for det gamle baneterræn og forbin-
delsen op til lersøparken. På Ydre østerbro er der ligeledes drømme 
om et kulturhus på Hans knudsens Plads og en række skolerenover-
inger har tilført nye attraktive muligheder.
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PrOJekter

Planen skal være helhedsorienteret og underbygge 
mulighederne for byliv. Parkeringsprojekter skal 
også indgå i planen, og de skal tage udgangspunkt 
i det lokale behov. Planen skal desuden forberede 
metroen, indeholde trafiksikkerhed, 

gennemkørselsstrategi og hastighedsnedsættelse. 
der skal udarbejdes en prioritering af en række 
byrumsprojekter, som kan blive støttet med of-
fentlige anlægsmidler. 

grønne mødesteder og forbindelser, herunder baneterrænet og adgang til de store parker 
midlertidige byrum, en række forsøg som skaber mere liv og plads til bevægelse og mødesteder 
Haralds torv, behovet for en central plads i tilknytning til metroen
steder til leg og bevægelse for børn og voksne, f.eks. grillpladser og legepladser sammen
PINgPONgland, eksempel på omdannelse af et gaderum i aldersrogade
lys i kvarteret, en belysningsplan for området
kunst i byrummet, permanente og midlertidige projekter der skaber oplevelser i byrummet
træplantningsstrategi for hele kvarteret, f.eks. i vibekevang 

•
•
•
•
•
•
•
•

Konkrete forslag til projekter:

Byrums- og trafikplan

kvarteret har i dag et sammenhængende bånd 
fra syd til nord med universitetsbygninger og fa-
ciliteter mod syd, en række spændende ældre in-
dustribygninger i midten og de tomme bygninger 
og grunde i tilknytning til baneterrænet i nord. 
det giver, sammen med den kommende metro, 
en række spændende muligheder for byudvikling 
i kvarteret. Planlægning af disse områder skal på-
virkes, så de styrker hele kvarteret. dette skal ske 
gennem partnerskaber med grundejerne så det 

øger muligheden for at sikre plads til små og krea-
tive erhverv. Partnerskaber skal også sikre sam-
mentænkning mellem f.eks. et projekt med en ny 
superskole på baneterrænet, højhuse med udsigt 
til lersøparken og et parkområde til glæde for alle 
parter i midten af kvarteret.

Plads til kreativitet

der er et stort ønske om at skabe nye mødesteder 
for alle i kvarteret. det vil gøre det muligt at bruge 
erhvervs-, idræts- og kulturlivet som en løftestang 
for kvarterets sociale liv. 

valhalsgade 4, de private beboerfaciliteter, fa-
ciliteter på det nye Center for videregående 
Uddannelse i titangade, og på andre uddannelses-
institutioner rummer muligheder for at skabe et 

nyt og spændende netværk på tværs. dette kan 
være med til at give beboerne bedre muligheder 
for at mødes og ikke mindst mødes på tværs og 
dermed øge integrationen. 

endelig opstår der gennem etablering af held-
agsskole på klostervængets skole muligheder for 
at få plads til diverse aktiviteter. 

det rummelige hus, som rammer for mangeartede aktiviteter for alle kvarterets beboere 
øvelokaler i dækningsgrave (bunkers) ud mod lersø Parkallé 
kulturelt væksthus, et kulturelt mekka og mødested lokaliseret i en gammel industribygning
Idrætsdome, kvarterets modsvar til dgI-byen på baneterrænet
en superskole, som tiltrækker og bruges af alle børn i kvarteret og tiltrækker børn fra hele bydelen

•
•
•
•
•

Konkrete forslag til mødesteder:

Mødesteder

generelt er der i alle temaer og alle projek-
ter fokus på bæredygtighed og miljø. et af 
målene kunne imidlertid også være at udvikle 
Haraldsgadekvarteret som et eksempelprojekt i 
forbindelse med miljø topmødet i 2009, der af-
holdes i københavn. 

I tråd hermed er der i helhedsplanen for de 
almene boliger i Haraldsgadekvarteret og i forbin-
delse med byfornyelsen af de utidssvarende bo-
liger en række eksempler på projekter, som kunne 
gå ind og påvirke holdninger i retning mod en 
mere bæredygtig adfærd. det er cykelkampagner, 
miljøambassadører, renholdningskampagner etc. 

kvartermiljøstation, en dynamo for miljøtiltag og uformelt mødested for beboere 
støjisolering af boliger og friarealer, langs de befærdede gader
støjdæmpende belægninger på gader
et cykelværksted og cykeludlån
rottekampagne i vibekevang, og renovering af kloakker

•
•
•
•
•

Konkrete forslag til projekter: 

Et bæredygtigt kvarter
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BOlIger Og PrIvate frIarealer

Haraldsgadekvarterets boliger og friarealer er attraktive, og vi vil gerne blive 
boende - også efter, at vi har stiftet familie og er blevet færdige med vores 
uddannelse. 

samtidig er vi begejstrede for det liv, som studerende og andre tilflyttere 
giver kvarteret. Her en alsidig sammensætning af boliger, til glæde for unge, 
enlige, familier og ældre. 

Boliger og friarealer er indrettet, så de er både bæredygtige, sunde og fremmer 
en god livskvalitet. vi gør meget ud af at udvikle og passe på boligerne og 
friarealerne, sådan at alle føler sig velkomne og har lyst til at blive.

BÆredYgtIgHed, sUNdHed Og lIvskvalItet

vIsION
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Flere og bedre familieboliger 
der er ca. 5.000 boliger i kvarteret. Heraf er 
mange almene boliger, i alt 1.850, hvoraf en stor 
del er placeret i den nordlige del. de udgør �7 % 
af boligerne i kvarteret mod 19 % i københavn 
som helhed. 

de øvrige boliger fordeler sig med 26 % privat 
udlejning og 29 % i andelsboligforeninger. der 
er forholdsvis få ejerboliger, 8 % i forhold til ca. 
20 % i kommunen. Især i de lidt ældre byggerier 
er der mange små lejligheder, �9 % af boligerne 
i området er under 60 m2, og ca. 250 boliger 
har ikke bad eller toilet i boligen. I rigtig mange 
lejligheder bor der store familier, som mangler 
et godt indeklima og plads til at kunne samles 
og ro til lektier og nattesøvn.

Bedre boliger og private friarealer
en stor del af områdets ejendomme er nyere 
byggeri med en rimelig udvendig vedligehold-

else. visse steder er der dog byggerier og friar-
ealer som er nedslidte, eller med et behov for 
fornyelse eller sammenlægning. 

Billige boliger
man kan glæde sig over, at kommunen i 
ragnhildgade på kommune teknik københavns 
nuværende grund planlægger ca. 400 ”Billige 
boliger”. dernæst er der lige uden for kvar-
teret store muligheder i baneterrænet og på 
Beauvaisgrunden ved Hans knudsens Plads. 

de tidligere industriområder er således ved 
at udvikle sig til en blanding af rekreative om-
råder og boligområder. en udvikling som kan 
understøtte det kreative miljø og det gode liv i 
Haraldsgadekvarteret.  

BaggrUNd

Attraktive bomiljøer
denne indsats er først og fremmest forankret i 
helhedsplanerne for de almene boligafdelinger og i 
den almindelige byfornyelse. men det er også et mål 
for områdeløftet at bidrage til at skabe et attraktivt 
bomiljø i partnerskab med de enkelte boligområder 
og gennem projekter, der opgraderer de rekreative 
funktioner og private friarealer til fordel for hele 
kvarteret. 

Forbedring af bygninger og private friarealer
I 2007 har kommunen søgt midler fra socialministeriet 
til bygningsforbedring og forbedring af friarealer i de 
privatejede ejendomme og boliger. et af fokusom-
råderne er, at alle lejligheder i kvarteret skal have 
eget bad og  toilet, inden områdeløftperioden er 
afsluttet.

INdsatsOmråder 
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En alsidig bolig- og beboersammensætning
det er et stort ønske at få en mere varieret bolig- og bebo-
ersammensætning, også indenfor de enkelte bebyggelser. det 
kunne f.eks. fremmes gennem sammenlægning af små lejligh-
eder eller gennem udnyttelse af tagetager og gamle indus-
tribygninger, således at der blev flere store boliger.

Variation i boligudbuddet
Omdannelse af nogle af de ældre industribygninger til en 
blanding af beboelse og erhverv kan også  være med til at 
sikre et spændende miljø og en variation i boligudbuddet.

En stabil beboersammensætning 
det er det også et stort ønske at etablere attraktive boliger 
for unge og ældre, og gerne et samarbejde med f.eks. fonden 
for billige boliger. studerende og nye familier i kvarteret bør 
have fortrinsret til større boliger, så man fastholder en stabil 
beboersammensætning med et socialt overskud. 

PrOJekter
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Haraldsgadekvarteret er et sted, hvor vi byder alle velkommen. alle hører 
til og vil gøre gavn. vi udnytter positivt den kulturelle mangfoldighed, som 
de mange forskellige beboere bidrager med, og alle i kvarteret har glæde af 
at mødes. 

Her er plads til at delagtiggøre andre i sin kultur, bruge hinanden og skabe 
gode fælles oplevelser og historier. alle i kvarteret har en værdig levevis, og 
vi mødes med respekt og forståelse for aldersmæssige, sociale, sproglige, 
kulturelle og religiøse forudsætninger. 

INtegratION

vIsION

resPekt Og fOrståelse
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BaggrUNd

INdsatsOmråder

At høre til og gøre gavn
Haraldsgadekvarteret vil på enhver tænkelig måde gerne under-
støtte, anvende og samarbejde om kommunens integrationspolitik. 
Integration indarbejdes i alle projekter og handlinger. det er også 
et væsentligt område for koordinering med den indsats, der gøres 
i forbindelse med helhedsplanerne, herunder jobpatrulje, held-
agsskole og en bedre inddragelse af de etniske beboere i kulturelle 
aktiviteter. 

Beboere som på grund af kulturelle, sproglige, religiøse eller al-
dersmæssige forskelligheder ikke begår sig socialt, fagligt, arbe-
jdsmæssigt eller økonomisk på lige fod med det resterende sam-
fund skal støttes til at få uddannelse og arbejde, så de får samme 
muligheder som andre.  

Tilbud til kvinder
kvinder med anden etnisk baggrund end dansk, der kun ophold-
er sig i hjemmet, er et andet indsatsområde. I forhold til denne 
gruppe er det vigtigt at tage højde for de omstændigheder, der gør, 
at kvinderne ikke er i arbejde. 

Indsatsen skal ikke umuliggøre deres rolle i familien, og deres mu-
ligheder for at drage omsorg for deres børn. Indsatsen bør rette 
sig mod at tilbyde særskilte tilbud til kvinder og piger, der samtidig 
understøtter deres dagligdag. alle kvarterets kvinder, uanset bag-
grund skal kunne deltage i tilbuddene.  

Øget tryghed
tryghed er et vigtigt aspekt i integrationsindsatsen, da vi kan kon-
statere at andelen af kriminelle unge er større blandt unge ind-
vandrere end blandt unge danskere. for at vende denne kedelige 
tendens og skabe en større følelse af tryghed blandt beboerne er 
det vigtigt, at beboerne i de mest udsatte boligforeninger er enige 
om fælles normer for adfærd. 

ved at få større kendskab til hinanden, skabe større sammenhold og 
tilknytning til nærområdet, føler beboerne sig forhåbentligt mere 
forpligtigede til at løse de problemer, som opstår i nærmiljøet.

Sundhed
sundhed er også et vigtigt aspekt i integrationsindsatsen. sund 
livsstil omfatter sund kost, viden om børns udvikling, bevægelse, 
motion, miljøbevidsthed og i det hele taget trivsel og velvære. 
Indsatsen skal frembringe nye sundhedsmæssige vaner.

der skal arbejdes med det hele menneske, og i den forbindelse 
bliver den fysiske, sproglige og kulturelle tilgængelighed til de 
igangsatte projekter vigtig. 

I forhold til de udsatte almene boligafdelinger har kommunen besluttet:
at stoppe for anvisning af ledige til boliger i den grønne trekant i aldersrogade
At yde økonomisk støtte til ledige beboere, der ønsker at flytte fra de udsatte områder
at udarbejdede af helhedsplaner for kvarterets udsatte områder i samarbejde med beboere, boligselskaber og kommunen
At gøre en massiv indsats for at få alle ledige i Den grønne Trekant i arbejde gennem jobpatruljer, opkvalificering og sprogundervisning 
at oprette et korps af miljøambassadører,  der vil blive drevet i samarbejde med miljøcenteret 
at tilbuddet “sundhed på dit sprog” bliver rettet mod både det fysiske, sjælelige og sociale 

•
•
•
•
•
•

Én ud af tre beboere har en anden baggrund end dansk, så 
Haraldsgadekvarteret er et meget multietnisk kvarter. Her er 
mere end �0 nationaliteter med en hovedvægt af danskere og 
palæstinensere. Både i forbindelse med telefonundersøgelsen 
udført af epinion og gennem det hidtidige arbejde er det er-
faringen, at kvarterets beboere har svært ved at tale sammen 
og mødes på tværs. 

Integration forudsætter, at beboerne kender reglerne for god 
opførsel, og at de har et fælles sprog. det er også vigtigt at 
have forståelse for, at vi har forskellige kulturer, og at vi lever 
i et demokratisk land, hvor konflikter løses ved, at vi taler 
sammen. 

det handler om at lære hinanden at kende, at skabe forståelse 
og at værdsætte forskellighed. Integration også at fremme en 
fælles forståelse for, hvordan vi omgås i hverdagen - uanset 
alder og baggrund. det er at byde nye naboer velkommen, 
hjælpe en mor og hendes barnevogn ind i bussen, holde 
døren for et ældre menneske, drikke en kop kaffe sammen, 
lege i gården, låne en elpære hos naboen eller gå til møde på 
skolen. 

en af de vigtigste integrationsopgaver bliver at skabe møder 
mellem beboere på tværs af området. Isolationen af ensomme 
og grupper, der lukker sig om sig selv, skal brydes. at have 
en god familie, at være noget for andre og at yde en indsats 
for sit lokalområde giver selvværd, og det selvværd gør det 
lettere at vise forståelse og respekt for andres kulturelle og 
sociale baggrunde. 
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PrOJekter

Både i styregruppen og arbejdsgrupperne har beboere med 
forskellig etnisk baggrund deltaget i udarbejdelsen af kvarter-
planen. Intentionen er at fortsætte disse positive takter og ind-
drage flere beboere med anden etnisk baggrund i realiseringen 
af kvarterplanen. 

vi foreslår derfor, at der i nært samarbejde med helhedsplanen 
og heldagsskolen på klostervængets skole bliver etableret 
en gruppe, hvori forskellige aktører og beboere fra kvarteret 
indgår. 

gruppens primære formål bliver at udtænke tiltag, der kan ind-
drage beboere med anden etnisk baggrund end dansk i dialo-
gen og arbejdet med dette område.

aktIv deltagelse I Områdeløftet

Kvindeklub 
Projektet skal etablere et mødested for alle kvarterets kvinder. 
en kvindeklub kan være omdrejningspunkt for mange forskellige 
aktiviteter. det primære formål er, at give kvinder som ikke er på 
arbejdsmarkedet, i foreninger, eller i andre netværk, mulighed for 
at opbygge netværk og sociale kontakter til andre kvinder med en 
anden kulturel baggrund.

Klub for mænd med fokus på sundhed 
Projektet skal fremme livskvaliteten og højne sundhedstilstanden 
hos midaldrende mænd (50 år +) med anden etnisk baggrund. 
klubben foreslås gennemført som et 2-årigt projekt, hvor man via 
undervisning, motionsaktiviteter, samtaler mv. vil hjælpe en gruppe 
mænd til et bedre liv. 

Områdebutikken 
erfaringen er, at indvandrere og ressourcesvage personer ikke delt-
ager i borgermøder og formelle arrangementer. for at sikre borger-
ne en let adgang til områdeløftet og samtidig give plads til at huse 
aktiviteter på tværs af forvaltningerne planlægges, at leje et nedlagt 
vaskeri beliggende ud mod Haralds torv ud for Haraldsgade, hvor 
områdeløftet kan tilbyde plads, synlighed og kontakt - også over for 
det mere uformelle møde eller snak. 

Kontakt til ungemiljøet 
for at få en bedre kontakt til ungemiljøet og samtidig få bedre mu-
lighed for at bringe budskabet ud til de unge på deres sprog, ansættes 
hvert år fire unge med forskellig kulturel og sproglig baggrund fra 
området som piccoloer. deres arbejde er at hjælpe sekretariatet, 
at være med til at udvikle vores forståelse af ungemiljøet, samt give 
områdeløftet ambassadører i ungemiljøet. det er samtidigt et mål, 
at områdeløftet gennem denne indsats kan sikre, at nogle af kvar-
terets unge får kendskab til et arbejdsområde og en tilgang til livet, 
hvor de oplever deres kulturelle baggrund som en fordel.

Cykelkurser for familier, børn, mænd og kvinder 
Projektet skal give børn, kvinder og mænd mulighed for at lære at 
cykle og motivere dem til at bruge cyklen. Cyklen som transport-
middel i hverdagen øger mobiliteten og kan være med til at den en-
kelte får flere muligheder for et job. De kan igennem kurset tilegne 
sig nye kompetencer og danne netværk gennem socialt samvær med 
andre. teknik- og miljøforvaltningen kører f.eks. en kampagne, der 
skal få etniske mænd til at benytte sig af cyklen i hverdagen. 

Iværksætteri og beskæftigelse 
I kommunens integrationspolitik indgår også en beskæftigelsesind-
sats, hvor der bliver fokuseret på at understøtte iværksætterkul-
turen. mange af kvarterets arbejdsløse beboere med anden etnisk 
baggrund kan have glæde af denne beskæftigelsesindsats. der kan 
f.eks. etableres et marked for salg af etnisk orienterede produkter. 
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Haraldsgadekvarteret er et sted, hvor børn og unge trives og har det godt. 
Her har de mulighed for at skabe sig en livsbekræftende, meningsfuld og 
indholdsrig tilværelse. de har mod på livet, overskud til andre og et sted at 
være, mens de leger og lærer. 

de fleste går på kvarterets lokale superskole, og alle har rigelige 
udfoldelsesmuligheder og aktivitetstilbud samt stor grad af netværksdannelse 
på tværs af alder, køn og etnicitet. det medvirker til en bæredygtig fremtid 
for kvarterets børn og unge. Mottoet er: Mere sjov - mindre ballade! 

BørN Og UNge

vIsION 

eN lIvsBekrÆfteNde, meNINgsfUld Og INdHOldsrIg tIlvÆrelse
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Børn og unge er et særligt fokusområde for områdeløftet. dette sky-
ldes ikke mindst det høje antal børn og unge som bor i kvarteret, 
cirka 1.800 børn og unge under 15 år. Heraf er godt 1.100 efterkom-
mere af indvandrere og cirka 200 førstegenerationsindvandrere. det 
giver særlige udfordringer i forhold til skole og uddannelse. 

Børn og unge kan have svært ved at få hjælp til deres skolearbejde 
derhjemme, de leger og taler ikke på tværs af kulturer, og det frem-
herskende sprog på mange legepladser er alt andet end dansk. f.eks. 
har kvarterets lokale folkeskole og flere af kvarterets børneinstitu-
tioner stort set kun børn med anden etnisk baggrund end dansk. 

Hovedparten af områdets børn i den skolesøgende alder går ikke på 
den lokale skole - klostervængets skole. deres forældre søger andre 

folkeskoler, eller sender børnene på privatskoler. Ca. 400 af kvarterets 
børn går på privatskoler og heraf går halvdelen på skoler, som tager 
udgangspunkt i en anden kultur end dansk. 

Især for de børn som har en anden kulturel og sproglig baggrund end 
dansk er det vigtigt, at skoler og institutioner er med til at give dem 
gode vilkår for at få uddannelse og en forståelse for det samfund de 
lever i.

flere af de adspurgte børn og unge savner nogen at tale med, tryghed 
i deres boligområde og større sammenhold blandt beboerne. 
de kunne godt tænke sig, at der blev gjort mere for at forhindre 
ballademagere f.eks. ved ansættelse af nattevagter i området og/eller 
overvågningskameraer. 

der mangler især mødesteder og aktiviteter på tværs af boligom-
råderne. det kunne være med til at fremme sociale netværk blandt 
børn og unge. det kan eksempelvis dreje sig om at igangsætte og 
koordinere aktiviteter for forældre, børn og unge - og måske især for 
de børn, der har det rigtig svært. 

en gruppe af de unge har vanskeligt ved at klare sig i skolen og på 
arbejdsmarkedet. Helhedsplanen for titanparken har derfor fået 2 
millioner kroner til en intensiv indsats rettet mod den mest udsatte 
del af denne gruppe.

BaggrUNd

INdsatsOmråder

Demokrati og involvering i børne- og ungehøjde 
en af udfordringerne på børne- og ungeområdet er den manglende indsigt og viden om deres situation og behov. Områdeløftet har derfor afholdt tre workshops for børn og unge i alderen 6 til 18 år, hvor de fremlagde 
deres ønsker og drømme for fremtiden. Børn og unge kan og skal fortsat involveres i realiseringen af kvarterplanen.

Et pænt og godt kvarter
mange børn og unge færdes ude en stor del af dagen og aftenen. de 
ønsker sig pænere og grønnere udearealer, og de bemærker den be-
tydelige mængde affald og skidt, der er i det miljø, som de færdes i. 

I den forbindelse er der flere som efterlyser flere voksne at tale 
med, udendørs toiletter i gårdene, flere skraldespande, mere lys, 
grønt og flere farver i gadebilledet og i opgangene. 

Opholdssteder
der bor i gennemsnit 2,8 børn og unge per husstand i de almene bo-
liger. De udtrykker et generelt ønske om flere opholdssteder uden 
for hjemmet. det omfatter ønsker om sportshaller, ungdomsklub-
ber, pigeklubber, boldbaner, legepladser, en otte personers gynge, in-
ternetcafé, kulturhus, swimmingpool, syklub, grillplads, overdækkede 
pladser, park, biograf, udnyttelse af baneterræn samt et bibliotek. 

flere udtalte også, at klostervængets skole ikke byder på 
tilfredsstillende opholdsmuligheder uden for skoletiden, og at der er 
dårlig stiforbindelse til skolen. 

I forbindelse med Helhedsplanen for ragnhildgade arbejdes der for 
at bevare Haraldsgården og kombinere den med et aktivitetshus i 
bebyggelsen. 

Fritidstilbud
kvarteret er fattigt på konkrete fritidstilbud til børn og unge. mange 
oplever, at de ikke kan bruge mulighederne uden for kvarteret, og de 
savner flere tilbud i kvarteret, f.eks. musik, dans, sang, graffiti, basket-
ball, klatrevægge, gadefest, lektiehjælp, teater, spejderforening, cirkus, 
festival, ridning, skøjteløb, syning, svømning, fodbold, gokart, atletik 
og udflugter ud af området. 

Et trygt kvarter
Områdeløftet vil i de kommende fem år gøre en indsats for den 
gruppe af børn og unge som færdes i udsatte miljøer, men endnu 
ikke er kommet ud i alvorlige problemer med kriminalitet, eller an-
den marginalisering. målet er at bryde den løbebane, som vil føre 
til problemer for disse børn, deres familier og deres omgivelser. 
den meget tunge gruppe af kriminelle unge, som består af relativt få 
personer, får meget opmærksomhed samtidig med, at de er meget 
svære at få til at afvige fra deres nuværende kurs. 

det er vigtigt at tage fat på de unge bøllespirer så tidligt som muligt. 
de unge på ”usikker” kurs skal have mulighed for at skabe en mere 
bæredygtig og attraktiv tilværelse, og mulighed for at fungere som 
positive rollemodeller for børn og unge i kvarteret. 
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PrOJekter 

en ny superskole i kvarteret som er attraktiv for alle forældre og børn
Børneklubber for de 6-12-årige 
Ungeklubber, så de ikke hænger på gadehjørnerne
Haraldsgården som et tilbud til de 6-18-årige i samarbejde med ragnhildgade 
Pigeklubber, fordi urolige drenge ”fylder” og mange piger savner et sted, hvor de kan være sig selv
spejdermødested som et tilbud til dem, der gerne vil friluftslivet

•
•
•
•
•
•

Konkrete forslag til mødesteder for børn og unge: 

et sted at være, mens man leger og lærer var et 
gennemgående ønske fra børn, unge og voksne. 
der blev især lagt vægt på at have voksne at tale 
med, når der er behov for det og steder, hvor man 
kan opholde sig i trygge rammer. Behovet for nye 

mødesteder i nærområdet forstærkes i forbind-
else med omlægningen af klostervængets skole til 
en heldagsskole, da det eneste resterende tilbud i 
kvarteret, Haraldsgården så ændres. 

Skole, klubber og væresteder

mad og leg i kvarteret, et pilotprojekt med praktikanter fra suhrs seminarium 
street-sport i Haraldsgadekvarteret, der er bevilget midler til at etablere aktiviteter i gaderummet
sommersjov og gang i gaden, et samarbejde med valhalsgade 4
legepatruljer - move@school, et projekt under Børne- og Ungeforvaltningen

•
•
•
•

Konkrete forslag til tværgående aktiviteter for børn og unge:

mange af børnene i området savner aktivitetsmu-
ligheder i lokalmiljøet. det er der også stor fokus 
på i helhedsplanerne for de almene boligafdelinger, 
hvor hovedparten af børn og unge bor. 

men det er også vigtigt, at der kommer aktiviteter, 
som samler de unge og børn på tværs af boligom-
råderne. Nogle af de nævnte aktiviteter er allerede 
i gang, men vi vil gerne at de udvikles og forankres 
i løbet af kvarterplansperioden. 

Leg og aktiviteter på gadeplan 

foden indenfor, en lokal jobformidling 
Ung til ung, en mentorordning mellem en studerende og et barn/ung i området 
lektiehjælpscaféer
Ungdomsambassadører, unge i job i områdeløftet sekretariat
Teatret som karrierevej, et samarbejde med C:NTACT, et projekt under Betty Nansen Teatret

•
•
•
•
•

Konkrete forslag til at få unge i job eller uddannelse:

Projekterne skal skabe forbindelse mellem de unge 
og erhvervslivet, især i lokalområdet og åbne op 
for nogle muligheder, som de unge ellers ikke har 
blik for. målet er, at alle unge i kvarteret mellem 

16-25 år er ved at uddanne sig, eller har et job. 
endelig vil man gerne udforske mulighederne for at 
etablere et samspil mellem de mange studerende 
og de unge der bor i området.  

Unge i uddannelse eller job 
for mange af kvarterets børn og unge er en alminel-
ig udflugt udenfor området stort. Mange har kun et 

begrænset kendskab til københavns mange rekrea-
tive, kulturelle og idrætslige aktivitetsmuligheder. 

Ud af kvarteret

Konkrete forslag til projekter udenfor kvarteret:

Brobygning til foreninger udenfor kvarteret
foreningstilbud fra foreninger udenfor kvarteret 
Udflugter for kvarterets børn
tur-bus i samarbejde med lokale foreninger og institutioner

•
•
•
•
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Haraldsgadekvarteret er en smeltedigel af forskellige mennesker 
og befolkningsgrupper med et fantastisk sammenhold.  det er en 
sammenhængende bydel, hvor vi taler med hinanden. 

Her kommer vi hinanden ved i foreninger og netværksgrupper og deltager 
aktivt i fritidsaktiviteter inden for kultur og idræt. 

kvarteret summer af større og mindre fælles arrangementer på tværs af 
social, kulturel og aldersmæssig baggrund.  aktiviteterne udvikles ud fra 
vores egne interesser og ressourcer, og skaber positiv energi i kvarteret. 

aktIvIteter

vIsION 

eN smeltedIgel af fOrskellIge meNNesker Og BefOlkNINgsgrUPPer
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Haraldsgadekvarteret er underforsynet med 
aktiviteter og faciliteter, der kan danne ramme 
om positive møder mellem kvarterets forskel-
lige beboergrupper. de manglende faciliteter er 
medvirkende til det manglende foreningsliv, som 
desværre kendetegner kvarteret. 

kvarteret er præget af hærværk, mangel på 
respekt for hinanden samt livsstilsproblemer. 
kvarteret fremstår opsplittet, og beboerne ori-
enterer sig primært mod den bebyggelse eller 
boligforening som de bor i. 

BaggrUNd

for at imødegå disse udfordringer, skal der laves 
aktiviteter, der dels knytter mennesker sammen 
og dels giver mulighed for at mødes på kryds 
og tværs. 

Foreninger  
der bør gøres en indsats for at få skabt en skov 
af foreninger, som kan fremme beboernes sund-
hed, trivsel og livskvalitet, og hvor beboerne kan 
mødes om fælles interesser og aktiviteter. der 
skal især gøres en indsats for kvarterets børn, 
unge, indvandrere og ældre.

Netværk 
det er ikke alle beboere, der kan overskue at 
være medlem af en forening. det kan handle 
om manglende økonomi, manglende viden eller 
tradition for deltagelse i et (dansk) foreningsliv 
samt skiftende eller skæve arbejdstider og/el-
ler manglende børnepasningsordninger. det kan 
også handle om, at beboerne føler sig mest try-
gge i små eller uformelle former for netværk. 

til disse beboere bør der arbejdes på at skabe 
alternative tilbud i form af mindre netværks-
grupper, hvor frivillige kompetencer sættes i 
spil i forskellige typer af sociale og kulturelt bet-
ingede udfordringer. det kan for eksempel dreje 
sig om at dæmme op for ensomhed og isola-
tion, hvilket eksempelvis kan foregå i madklub-
ber, kvindeklubber, mandeklubber og støtte fra 
besøgsvenner.  

Arrangementer
mange beboere giver udtryk for, at der sker for 
lidt i kvarteret, og at de savner at kunne blive 
i deres eget område med naboer, venner og 
familie, når de har lyst til at være aktive eller 
opleve noget nyt. der skal arbejdes på, at bebo-
erne involveres i både planlægningen, afviklingen 
og deltagelsen med at lave fælles arrangementer 
og projekter, f.eks. lokale kulturarrangementer, 
sommerbasar, lysfest, kvarterfest med videre.

INdsatsOmråder
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Konkrete forslag til aktiviteter i et sundheds- og bevægelsehus:
tilbud til kvarterets forældre, så de kan blive en stærk familie
sundhed på dit sprog for kvindehold ved folkesundhed københavn
åben rådgivning, ved sundhedsplejerskerne for kvarterets småbørnsfamilier
motion i kvarteret for voksne over 40 år 

•
•
•
•

Sundheds- og Bevægelseshus
et stort ønske fra beboerne er bedre muligheder for motion i 
kvarteret - gerne som et sundheds- og bevægelseshus, som tager 
udgangspunkt i en respekt for den kulturelle mangfoldighed ved at 
bruge det bedste fra alle kulturer. 

Konkrete forslag til aktiviteter:

sommerfest, en offentlig fest i f.eks. en gade, eller på skolen
kulturdag, som kunne knyttes op til kulturelle markedsdage
fælles traditioner, en invitation til nye, og til at øge kendskabet til gamle traditioner
kulturelle foreninger, der tilbyder kunstneriske, kulturelle og håndværksmæssige oplevelser
Idrætsforeninger, eksempelvis dans, stavgang, yoga, cykling, gymnastik og boldspil
musik- og danseforening, måske i samarbejde med tingluti
madklub og fællesspisning, udbrede kendskabet til de forskellige egnsretter 
Naboklubber f.eks. madklubber, i de forskellige boligforeninger, eller på offentlige mødesteder 
Besøgsvenner til ældre, en forening i kvarteret
Fælles rejser eller ekskursioner, med lokale guider så man fik en bedre forståelse for baggrund
loppemarkeder, som der har været i vibekevang og titanparken
fredags-aften-cykel-arrangement, det skal være sjovt og sejt at cykle
Open air Bio, et samarbejde med eksisterende foreninger
Skøjtebane, kan medtænkes i byrums- og trafikplanen

•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
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erHverv
dYNamIsk erHvervslIv af HøJ INterNatIONal Og INNOvatIv klasse

vIsION 

Haraldsgadekvarterets mange kreative erhverv og universitetet står for 
en høj grad af innovation og dynamik, og fremhæves som en vigtig del af 
kvarterets omdømme. I kvarteret ligger caféer, småbutikker, Porsche-
forhandlere, basarer, kreative butikker og rugekasse for igangsættere side 
om side. 

Her er et alsidigt og dynamisk erhvervsliv af høj international og innovativ 
klasse. samarbejde om nye tiltag er dagligdag, og erhvervslivet har sammen 
med uddannelsesstederne opbygget et tilknytningsforhold til kvarteret hvor 
de deltager i udviklingen af området. 

de mange ansatte, studerende og brugere giver dagligt et liv i kvarterets 
bygninger, som afspejles i gadebilledet. 
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for at sikre en alsidig erhvervssammensætning i kvarteret og be-
vare nogle af de karakteristiske industribygninger, er det væsentligt 
at fastholde de kreative erhverv i området. samtidig vil etabler-
ing af et handels- og cafeliv i området understøtte bylivet. særligt 
i forhold til integration vil det være rigtig godt at fokusere på 
iværksætteri. 

et andet indsatsområde er at oprette netværk og aktiviteter, der 
øger tilknytningen til kvarteret blandt de mange ansatte og stu-
derende. aktiviteterne kan være tilbagevendende, enkeltstående 
eller permanente, såsom kvartervandringer, løberuter eller 
sportsturneringer. 

Udover det er det vigtigt at profilere området gennem et samar-
bejde med handlende og virksomheder, som kan være med til at 
profilere området som attraktivt og bæredygtigt. Det er vigtigt at 
få erhvervslivet til at bidrage til udviklingen af kvarteret gennem 
partnerskaber og ved at give dem lyst til at bidrage til bylivet.

INdsatsOmråder 

Haraldsgadekvarteret er præget af, at her 
tidligere har ligget industri og håndværk. de er 
næsten forsvundet fra kvarteret og har overladt 
pladsen til bilforhandlere og en mængde mindre 
virksomheder inden for kreative erhverv som 
reklame, design, film, tegnestuer etc. Særligt er 
der i Vermundsgade flere kreative virksomheder, 
der har ligget i området igennem en årrække. 

de kreative erhverv udgør et stort økono-
misk og beskæftigelsesmæssigt vækst- og ud-
viklingspotentiale, som der bør satses på i 

forsøget på at gøre byen til en mangfoldig by 
med plads til forskellighed og kreative idéer. 
erhvervssammensætningen i kvarteret består 
i øvrigt af kontorer, mange mindre håndværks-
virksomheder, værksteder, engrosvirksomheder 
og lignende – heraf mange med en ejer af anden 
etnisk baggrund end dansk. 

Nørrebro er generelt præget af en multietnisk 
iværksætterkultur, hvis potentiale endnu ikke er 
udnyttet i Haraldsgadekvarteret. 

BaggrUNd
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PrOJekter

for at fremme erhvervslivets tilknytning til området og få det til at 
understøtte et byliv i kvarteret, er det vigtigt at skabe aktiviteter, 
som de også har glæde af, eksempelvis: 

Aktiviteter med tilknytning til erhvervslivet:

foden indenfor, der skal skabes netværk mellem kvarterets beboere og det lokale erhvervsliv
fælles affaldsdag/miljøkampagne 
motionsindsats for de ansatte i erhvervslivet, som kan understøtte liv i kvarteret 

•
•
•

Mødesteder, som kan samle kvarteret og understøtte erhvervslivet

Basar, der afspejler de kreative erhverv og etniske butikker
fælles kontorfaciliteter, hvor iværksættere og små virksomheder kan leje sig ind
Udstillingsbutik, der kobles sammen med kreative erhverv 
grøn Café med sund mad, drevet af lokale som et mødested for alle i kvarteret 
grønne butikker, kampagne for københavns miljønetværk som grønne butikker

•
•
•
•
•
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I Haraldsgadekvarteret hilser vi på hinanden, og vi er stolte af kvarteret, der 
er kendt som et af de bedste kvarterer i københavn. 

Her er plads til alle og masser af muligheder for at lave noget aktivt i fritiden. 
mennesker udefra er begejstrede for at besøge kvarteret, og de vil gerne 
bo her. 

der er masser af liv i gaden, og vi står sammen om at værne om hinanden og 
kvarteret, så det føles spændende og trygt at bo og besøge området. 

Haraldsgadekvarteret er den gode historie!

DEN GODE HISTORIE & KVARTERETS OMDØMME
et af de Bedste kvarterer I køBeNHavN

vIsION



40 

Haraldsgadekvarteret har ikke ry for at være et spændende område at 
opholde sig i. for mange er det blot et kvarter man kører igennem, el-
ler hvor man bor så kort tid som muligt. man stopper ikke op, da der 
ikke er meget at stoppe op for. Haraldsgadekvarteret ligger ikke forrest 
i københavnernes bevidsthed. men kvarteret har alligevel mange poten-
tialer med blandt andet spændende og blandet arkitektur, brede veje, luft, 
lys, masser af kreative erhverv, og en mangfoldig befolkningsgruppe.

Ifølge analysefirmaet Epinions telefoniske interviews har lidt under halvde-
len et overvejende positivt indtryk af kvarteret, mens en tredjedel er 
hverken positiv eller negative. epinions undersøgelse peger på, at mange 
ønsker at fraflytte kvarteret, hvis de får muligheden. Der er brug for, at 
kvarteret får et bedre image både udadtil og indadtil, da kvarterets be-
boere ikke oplever området som et kvarter.  

BaggrUNd 

Internt og eksternt omdømme
det kræver en aktiv indsats for at beboerne bliver stolte af at bo i kvar-
teret, og at de vælger det som et aktivt tilvalg at bo her. der bør gennem-
føres forskellige indsatser for, at beboerne oplever kvarteret som et både 
trygt, interessant og rart sted at bo. det kan f.eks. ske ved, at fortælle de 
positive historier og at gennemføre projekter og arrangementer, der frem-
mer følelsen af fællesskab og sammenhold. 

der bør gennemføres en aktiv indsats for at beboerne får lyst til at mødes 
på tværs af området og for at få dem til at bruge (nye) lokale institutioner, 
klubber og foreninger. 

det er vigtigt, at der sideløbende kører en indsats rettet mod kvarterets 
omdømme udadtil. Hvordan området opfattes påvirker beboernes selv-
forståelse, ligesom omverdenens opfattelse af kvarteret bliver påvirket af 
beboernes selvforståelse.  

INdsatsOmråder
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Den gode historie og at føle sig velkommen
for at alle kan føle sig velkomne, og for at vi når ud til alle, er det vigtigt at fokusere både på digital, skriftlig og mundtlig kommunikation. 
Det kan ske gennem hjemmesider, aviser, film, tv, og ved, at man byder velkommen og mødes om aktiviteter. 

Forslag til projekter er bl.a.:
Velkomst til nye tilflyttere, så vi sikrer os,  at nye bliver budt velkommen 
den gode historie om kvarteret, positive fortællinger om kvarteret, der fortælles igen og igen
Haraldsgade Historier, et dokumentarfilmprojekt 
Information om Haraldsgadekvarteret, f.eks. at etablere lokal avis, eller kalender 
Haraldsgadekvarteret som en attraktiv del af københavn, en markedsføringsstrategi 
øge tiltrækningen til kvarteret, f.eks. at reklamere for fælles projekter, f.eks. en lokal kulturnat

•
•
•
•
•
•

PrOJekter
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samarBeJdet med fOrvaltNINgerNe

målet med samarBeJdet

det er områdeløftets målsætning, at borgerne, sekretariatet og 
forvaltningerne sammen skaber et handlekraftigt og bæredy-
gtigt lokalområde, hvor vi om godt fem år kan sige: 

”Det er vi stolte over at være med til at realisere. Det er en god 
indsats, der har gjort en synlig forskel, og som nu er forankret i loka-
lområdet og i forvaltningerne”. 

teNdeNser Og BevÆgelser
Haraldsgadekvarteret er et næsten funktionstømt område i 
forhold til kommunale tilbud. I øjeblikket er den kommunale 
indsats koncentreret i faciliteter uden for området. 

Beboerne ønsker sig muligheder i området, og vi er derfor 
nødt til at gå nye veje, hvis vi skal forene de kommunale strat-
egier med lokale ønsker. Områdeløftet kan på dette - og andre 
- områder kun udfolde sit fulde potentiale, hvis vi får hjælp fra 
de kommunale forvaltninger. 

sideløbende med borgerinddragelsen er der holdt møder med repræsentanter for de forskellige kommunale forvaltninger, samt med en række eksterne 
organisationer og potentielle investorer. fokus for disse møder har været - og er stadig - hvordan vi kan skabe samarbejde og udpege projekter, der bevirker, 
at alle parter kan se en fordel i at bidrage til realiseringen af kvarterplanen.
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at Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen sender 
Jobpatruljen til kvarteret, for at finde jobmuligheder for om-
rådets beboere. derudover har forvaltningens task force et 
stort fokus på kvarteret, hvor de initierer lokale samarbejder 
omkring kulturelle tiltag. 

at teknik- og miljøforvaltningen bidrager med et samarbejde 
med det lokale miljøcenter, et projekt om miljøambassadører, 
og et samarbejde om en Byrums- og trafikplan. Derudover ind-
drages områdeløftet omkring udformning af pladsarealet ved 
den nye metro. endelig vil forvaltningen i efteråret 2007 gen-
nemføre en træplantningskampagne på Ydre Nørrebro, hvilket 
også omfatter rovsingsgade og lersø Parkallé.

at sundheds- og Omsorgsforvaltningen åbner i juli 2007 et nyt 
sundhedscenter på Bispebjerg. det vil fokusere på tilbud om 
forebyg-gelse og opsøgende sundhedsarbejde i socialt belast-
ede områder, herunder Haraldsgadekvarteret. 

at socialforvaltningen medvirker i et lokalt seminar om kvar-
teret, og ser gerne et udbredt tværfagligt samarbejde, der er 
lokalt forankret.

at Børne- og Ungdomsforvaltningen og områdeløftet har et 
samarbejde om heldagsskolen på klostervængets skole, og de 
vil gerne have et samarbejde om Haraldsgården som fritidstil-

•

•

•

•

•

bud. desuden er der samarbejde med ungdomsvejledere, ssP 
og sundhedsplejersker i området. 

at kultur- og fritidsforvaltningen bidrager med projektrådgiv-
ningen, der arbejder for at skabe brobygning til eksisterende 
foreninger, nye foreninger og rammer for street-aktiviteter. 
dette i samarbejde med de to puljer, Brobygningspuljen og 
Udviklingspuljen, der bevilliger midler til integrations- og folke-
oplysende aktiviteter. forvaltningen indgår også i samarbejdet 
om et internationalt kulturhus for Ydre Nørrebro. 

at der er indledt samarbejde med lokale institutioner i nærom-
rådet , herunder Jagtvejens Bibliotek, Nørrebro Bibliotek og 
valhalsgade 4. 

at økonomiforvaltningen gerne en dialog om planlægningen af 
ragnhildgade vest og en erhvervsindsats i området, som kan un-
derstøtte de kreative erhverv og iværksætteri. det er desuden 
et mål for områdeløftet at få en rolle i forhold til den kommu-
nale planlægning – herunder bydelsplanlægningen og planlæg-
ningen omkring udvikling af metroens opland, universitetsom-
rådet og baneterrænet.

•

•

•

Områdeløftet er gået ind i et samarbejde med forvaltningerne, hvor 
omdrejningspunktet er at sætte gang i en konstruktiv udvikling af 
Haraldsgadekvarteret. 

Forvaltningerne har allerede givet en flot opbakning til områdeløftets 
opstart. vi håber, at denne opbakning vil fortsætte, så forvaltnin-

gerne er med i det lange seje træk i forbindelse med realiseringen 
af planen. 

de konkrete samarbejder med de enkelte forvaltninger er ikke en-
deligt udfoldet, men det vil blive forhandlet på plads i forbindelse 
med konkrete projekter.

kONkret samarBeJde

VI VED ALLEREDE:
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de 15 millioner kroner til drift af proces og sekretariat blev 
afsat i forbindelse med den politiske indstilling. der er således 
�9 millioner kroner til at disponere blandt temaer og puljer i 
forbindelse med vedtagelse af kvarterplanen. 

ved fordeling af disse midler er der taget højde for deres be-
tydning for kvarteret, realisme, partnerskaber og medfinan-
sie-ringsmuligheder. for at sikre en robusthed i planen, og for 
at  fastholde fokus på områdets behov, er midlerne fordelt 

på temaer og ikke på projekter. Projekterne er medtaget i et 
idékatalog, som man kan finde på områdeløftets hjemmeside. 
www.haraldsgadekvarteret.kk.dk

økONOmI Og BUdget

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 i alt

sekretariat 420 �.080 2.550 2.600 2.600 2.450 1.�00 15.000

Projektmidler 200 5.450 9.400 9.400 9.550 5.000 �9.000

total 420 �.280 8.000 12.000 12.000 12.000 6.�00 54.000 

Projektbevilling fordelt mellem sekretariat og projektmidler i perioden 2006 -2012

2007 2008 2009 2010 2011 2012 i alt

Mødesteder, byrum og trafik  2.150 4.�00 �.900 5.�50 2.�00 18.000

Boliger og friarealer �00 400 500 500 �00 2.000

Integration 500 400 400 400 �00 2.000

Børn og unge 1.000 1.000 800 800 400 4.000

aktiviteter 500 400 400 400 �00 2.000

erhverv �00 600 600 �00 200 2.000

Omdømme 200 �00 400 400 400 �00 2.000

Puljen Haralds kroner 400 400 400 400 400 2.000

Puljen gunhilds skrin 1.500 2.000 1.000 500 5.000

total 200 5.400 9.400 9.400 9.550 5.000 �9.000

Projektmidler fordelt på temaer i perioden 2006 -2012

det samlede budget til helhedsorienteret områdeløftet i Haraldsgadekvarteret er på i alt 54 millioner kroner for perioden 2006-2012. Heraf anvendes 
15 millioner kroner til borgerinddragelse, information, sekretariatsdrift o.l., og �9 millioner kroner anvendes til konkrete projekter og aktiviteter i 
både den nordlige del og den sydlige del af kvarteret. 

OverOrdNet fOrdelINg af mIdler

mIdler fOrdelt På PUlJer Og temaer
Alle beløb er opgjort i 1.000 kroner.
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et af områdeløftets opgaver er at skaffe fokus og yderligere midler 
og ressourcer til området, herunder at koordinere indsatsen i om-
rådet, så vi får mest muligt ud af de tiltag, der i øvrigt gennemføres 
i området. selv om områdeløftet som udgangspunkt er en offentlig 
finansieret indsats, har der i alle tidligere projekter været en væsentlig 
medfinansiering i mange af de konkrete projekter. 

Medfinansiering er mange elementer: økonomisk støtte, ressourcer 
til udvikling, fælles projekter, arealer der stilles til rådighed, arbejdsk-
raft - alle har noget at bidrage med.

fra landsbyggefondens pulje på 600 millioner kroner er der indtil 
videre afsat ca. 20 millioner kroner til helhedsplaner i kvarteret. 
Landsbyggefondens midler er suppleret med en medfinansiering fra 
boligselskaberne og københavns kommune på 25 %. man forventer, 
at der efterfølgende vil komme yderligere midler ikke alene til aktiv-
iteter, men også til fysiske forbedringer.

kommunen har i forbindelse med beslutningen om at etablere en  
heldagsskole i kvarteret, afsat ekstra midler til klostervængets skole, 
og Børne- og Ungeforvaltningen søger også midler til at fastholde 
Haraldsgården som et tilbud til de børn, der ikke går på klostervængets 
skole og som et tilbud til alle kvarterets unge.

kommunen arbejder endvidere på at få en ekstraordinær bevilling til 
byfornyelse af bygninger og friarealer i kvarteret. Behovet er opgjort 
til 90 millioner kroner, men bevillingen er pt. ukendt. midlerne kan 
søges af ejere af andelsboliger, private boliger og private udlejningse-
jendomme. Støtte forudsætter medfinansiering af ejer. 

aNdre INdsatser 

der er andre muligheder end den støtte som rela-
terer sig til den kommunale og statslige byudviklings- 
og byfornyelsesindsats samt landsbyggefondens bo-
ligsociale prioriteringer. alene i staten er der over 
70 puljer som kan søges, og det er en vigtig del af 
et områdeløftet at søge midler og skaffe fokus fra 
kommunen, staten, offentlige og private fonde samt 
erhvervslivet. 

det kan f.eks. være lokale- og anlægsfonden, eU-
fonde, realdania, rockwool fonden, investorer i 
området osv.

Allerede nu er der identificeret en række mulige sa-
marbejdspartnere og projekter, som vil få betydning 
for udvikling af kvarteret. det er et vigtigt arbejde 
og især universitetet, erhvervslivet, Banestyrelsen, 
fonde og foreninger ser vi gerne involveret endnu 
mere.

fONde Og INvestOrer 

Haralds Kroner 
Haralds kroner er en pulje til åbne aktiviteter, der 
skal være med til at skabe de bedste forhold for 
beboernes fritid og kulturelle udfoldelser i kvar-
teret, herunder også hvad der måtte opstå mere 
spontant og uden en lang tidshorisont. Puljen skal 
dække et bredt spektrum, have generel interesse, 
og vise kvarterets mangfoldighed. Projekterne skal 
være legende, lærende, levende og øge samværet i 
kvarteret.

det er en pulje, hvor beboere og aktivister jævn-
ligt kan søge tilskud til hurtige og aktuelle projek-
ter i kvarteret, som f.eks. vejfester, kunst og kul-
turprojekter, sociale aktiviteter, forskønnelse etc. 
styregruppen udarbejder et kommissorium for 
puljen. 

PUlJer

Gunhilds Skrin 
gunhilds skrin er en pulje af områdeløftets ikke 
disponerede midler. Formålet er at skabe fleksi-
bilitet i forhold til de konkrete større projekter. 
fra denne pulje kan styregruppen bevilge penge, 
efterhånden som projekterne bliver beskrevet og 
kvalificeret. 

samtidig giver det mulighed for, at et nyt og 
spændende projekt, der opstår senere i proces-
sen, kan behandles i styregruppen og gives støtte 
fra denne pulje. styregruppen udarbejder et kom-
missorium for puljen. 
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PROCES, EVALUERING, JUSTERING & FORANKRING

April-august 2006: Behandling af indstilling om 
Haraldsgadekvarterets områdeløft i udvalg og 
Borgerrepræsentation.

September 2006: etablering af styregruppe. 

1. december 2006:  ansættelse af projektleder.

December 2006 og januar 2007:  forberedelse til 
borgerinddragelse.

1. februar - 20. juni 2007:  etablering af sekretariat og  af-
holdelse af det første borgermøde den 7. februar 2007, som 
optakt til udarbejdelse af en kvarterplan i dialog med for-
valtning, sekretariat, styregruppe og lokalområd. 

3. marts 2007: Nedsættelse af arbejdsgrupper.

14. maj 2007: Aflevering af ideer og forslag til 
styregruppen. 

20. juni til 15. november 2007: Politisk behandling af kvar-
terplan i forvaltninger og Borgerrepræsentation. efter god-
kendelse i Borgerrepræsentation fremsendes kvarterplan til 
socialministeriet.

UdarBeJdelse af kvarterPlaN

Fleksibilitet og robusthed
Projekterne skal kunne indarbejde den udvikling, der foregår 
samtidig i det omkringliggende område. det er vigtigt at være 
åben over for forandring. det betyder også, at det er vigtigt med 
en løbende evaluering og justering. Projekterne, temaerne og 
kvarterplanen skal gerne rumme en fleksibilitet og en robusthed 
over for det, der falder bort, og en åbenhed over for de muligh-
eder som kommer til. dette er en dynamisk proces, hvor det 
samtidigt er vigtigt hele tiden at agere i respekt for det grundlag 
som er beskrevet i kvarterplanen.

Fejl og succeser
alle projekter skal i projektbeskrivelsen indarbejde forslag til 
mål, evalueringer og muligheder for justeringer. selve planen vil 
årligt blive fulgt op af en statusrapport, som bygger på projekte-
valueringer, og som bruges til at evaluere året, der er gået, samt 
til at justere i forhold til den samlede plan. 

der vil være succeser, og der vil være projekter som falder. for 
at lære af begge dele, er det vigtigt at dokumentere og erkende 
på baggrund af det skete. 

Forankring i kvarteret
de enkelte temaer og projekter skal have forankring for øje 
både i projektgruppernes sammensætning, beskrivelser og i 
deres gennemførelse. der vil for alle temaer og projekter ske 
en evaluering, hvor områdeløftet sikrer forankring og fremtid i 
kvarteret. forankring kunne f.eks. være mellem de almene bolig-
selskaber, i lokaludvalg, foreninger m.v. 

Især i de sidste år af områdeløftperioden er det vigtigt at involv-
ere beboerne i at etablere en konkret forankringsstrategi for de 
projekter, anlægsarbejder m.v. der fortsætter udover 2012.

forankringsfasen vil fastlægge de nærmere retningslinier for, om 
og hvordan de projekter, der er blevet igangsat, skal drives vi-
dere, herunder hvilke projekter, der forudsættes drevet videre 
i kommunalt regi.

I forbindelse med færdigudvikling af store projekter f.eks. på 
baneterrænet er det vigtigt, at der sikres borgerinddragelse, og 
at der i lokalområdet er skabt et engagement, netværk og viden, 
som gør området til en kompetent og ligeværdig aktør.

4. kvartal 2007: Nedsættelse af projektarbejdsgrupper og
planlægning af større investeringer og anlægsprojekter.

2008-2011: realisering af kvarterplan,  herunder kon-
kretisering af større samlede indsatser, investeringer og 
anlægsprojekter.  

ImPlemeNterINgsfaseN fOraNkrINgsfaseN

1. kvartal 2012: der udarbejdels af forslag til 
forankringsplan.

2. kvartal 2012: Beslutningsproces om forankringsplan.

3. kvartal 2012: Organisering af projekternes videre drift. 

4. kvartal 2012: evaluering og afslutning.

Efter 2012: Færdigudvikling af store projekter som f.eks. 
metroen. 
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Styregruppen for Haraldsgadekvarterets Områdeløft: 
1 beboerrepræsentant fra Den grønne Trekant: 
Youssef sennounou, suppleant mohammed sobhie
2 beboerrepræsentanter for de øvrige almene afdelinger i kvarteret: 
Tormod Ousager, Birgitte Lillelund, suppleanter: Jan-Erik Olsen, Knud Nyman
2 repræsentanter for lejerne i de private udlejningsejendomme: 
Thomas Fjord Madsen, Philipa Kjeldberg, suppleanter: Anne Grete Holtoug, Helene Vallø
2 repræsentanter for de private andelsboligforeninger: 
Helle J. Bjørnum, indtil juni 2007 tillige karina Juul larsen og rebekka Hartmann
1 repræsentant for ejerlejlighedsforeningerne: 
Henrik kølster, suppleant mia Bang stenberg
1 repræsentant for kultur- og idrætslivet: 
rashid Howeidi
1 repræsentant for Ældrerådet: 
Hans erik Winther
1 repræsentant for Lokalcentret:
Erik Bjerg, suppleant: Jens Theodor Ahm
1 repræsentant for lokal Børne- og Ungedistrikt: 
karen margrethe grønlund, suppleant Peter Broen kristensen, begge klostervængets skole,
1 repræsentant for Beskæftigelsescentret: 
karin meulengracht, Jobcentret musvågevej
1 repræsentant fra lokalbibliotek: 
ravinder kaur-Pedersen, Jagtvejens Bibliotek, suppleant mette Høxbro, Nørrebro Bibliotek

styregruppen har valgt et formandskab bestående af tormod Ousager, (formand), Helle J. 
Bjørnum og Youssef sennounou (næstformænd)

2 repræsentanter for Nørrebro lokaludvalg - afventer etableringen af lokaludvalget i 2008
1 repræsentant for erhvervslivet - afventer
1 repræsentant for ungdommen - afventer

Observatør:
1 repræsentant fra Teknik- og Miljøforvaltningen: Jan Salling Kristensen, suppleant Gry 
Winther
1 repræsentant fra Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen: Jørgen Dahl
1 repræsentanter for Børne- og Ungdomsforvaltningen: Robert Bergstedt

deltagere

1. Arbejdsgruppen Bolig og Friareal, Trafik og Miljø: 
Anne Grete Holtoug, Arnfinn Thorstensson, Bjarne Pedersen, Helle Riis-Hansen, Henrik Kølster, Jan-Erik 
Olsen, karina Juul larsen, laila echammari, lars Christensen, lars lyndorff krelskov, Pia svan, Yuossef 
senounou, gry Winther, laila echarammari, greta Nedergaard

2. Arbejdstgruppen Offentlige Mødesteder: 
Henrik Nielsen, louise dyhr edjabou, Yvonne Pedersen, Helene vallø, monika sørensen,
mohammed sobhie, rashid Howeidi

3. Projektgruppen Offentlige aktiviteter: 
martin kristensen, mohammed sobhie,   , Burhan dinc, Nader arian, elin Brinck,
Jacob schouenborg, monika sørensen

4. Projektgruppen Erhverv og Handel: 
anne grete Holtoug, Philipa kjeldbjerg, Nete kjær, lars lyndorff krebskov, karina Juul larsen,
thomas fjord madsen, mie møller Nielsen, greta Nedergaard

5. Arbejdsgruppen Netværk og omdømme: 
Bente gimlinge, Brigitte diedrichsen, gül ayden, keld rasmussen, lars schou, lene Hansen, tine Pfeiffer, 
Birgitte lillelund, knud Nyman, lizzie andersen, lisbeth Christensen

Områdeløftsekretariatet:
Projektleder Birgitte kortegaard, administrator Hanne søndergaard, projektmedarbejder michael lind 
Olsen, kommunikationsmedarbejder Bettina kyö, studentermedhjælpere Nedim mehdic og michael 
Christensen
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arBeJdsgrUPPerNes PrOJektfOrslag

BYrUm Og mødesteder 
Byrums- og trafikplan 
Haralds torv 
lys i kvarteret 
multipladser til leg, bevægelse og samvær for børn og barnlige 
sjæle 
etablering af en kombineret cykelrute og industripark på det 
gamle baneareal 
rekreativt område på Baneterrænet 
klatrevæg 
træer i vibekevang 
grønne mødesteder og forbindelser 
Planlægning for område for kreative erhverv 
kunst i gaden 
kunst i byrummet 
”det rummelige Hus” 
øvelokaler i bunkerne v. lersø Parkalle samt en generel ”åbning” 
af de grønne områder ved vejen
kulturfabrik i Haraldsgadekvarteret 
Pingpongland 
kvartermiljøstation 

INtegratION 
Cykelkurser 
kvindeklubber 
mænd og sundhed 
sundhed på dit sprog 
miljøambassadører 

BørN Og UNge 
Udflugter for kvarterets børn og unge 
Børneklubber 
Ungeklubber 
streetsport i Haraldsgadekvarteret 
madklub 
Brobygning til foreninger udenfor kvarteret 
et mødested til spejderaktiviteter 
lektiehjælp 
foden indenfor 
move@school/legepatruljer 
Containeridræt for de større børn 

aktIvIteter 
kulturelle foreninger
gastronomisk forening 
kunstforening
flerstrenget idrætsforening 
traditionel dans 
stavgang for ældre 
sundheds- og bevægelseshus 
musik- og danseforening 
madklub 
Nabo- og madklubber 
Besøgsvenner til ældre 
fælles rejser og ekskursioner 
sommerfest 
kulturdag 
Juletræstænding 
loppemarkeder 
friday Night Biking 
Open air Bio 
skøjtebane 

erHverv 
Basar 
foden indenfor 
fælles affaldsdag 
fælles kontorfaciliteter 
motionsfaciliteter 
spisested 
Udstillingsbutik 
virtuelt mødested 
(grøn) Café 
grønne butikker 

kOmmUNIkatION
storytelling via kalender og andre medier 
Haraldsgade Historier – et dokumentarfilmprojekt 
lokal avis 
kvartervandringer 
Prisuddeling 
ekstern kommunikation 
Intern kommunikation 

YderlIgere PrOJektfOrslag 
Idræts dOme 
fotoudstillinger 
fælles rejser og ekskursioner 
lokal miljøhandlingsplan 
sunde småbørn i bevægelse 
Haralds kroner 
midlertidige aktivitetspladser (streetfodbold, streetbasket, 
rulleskøjter) + opsætning af bænke i området 



Billederne i kvarterplanen er taget af områdeløftets sekretariat og 
følgende beboere i Haraldsgadekvarteret:

Ulrik m. eriksen
rashid Howeidi

Projekt Mellemrum
karina Juul larsen
louise tranekær Nilsson
michael kjær

samt projektleder Peter Christensen.

Collager side 33: Læreranstalternes Fælles Byplankurser.
Luftfoto side 2: Københavns Kommune.

forslag til kvarterplanen er udarbejdet af og til borgerne, brugere 
og ansatte i Haraldsgadekvarteret.

Det er vores håb, at flest muligt vil læse kvarterplanen og deltage 
i det videre arbejde med at gennemføre de mange projekter og 
idéer og dermed gøre kvarteret til et spændende og attraktivt sted 
at bo og arbejde.

forslag til kvarterplanen er fremsendt til københavns kommune og 
socialministeriet til godkendelse.

giver læsningen anledning til spørgsmål eller andre kommentarer, 
er du meget velkommen til at kontakte:

Haraldsgadekvarterets Områdeløft
valhalsgade 4
2200 københavn N

Mail: haraldsgadekvarteret@tmf.kk.dk
web: www.haraldsgadekvarteret.kk.dk

Redaktion: Sekretariat for Haraldsgadekvarterets Områdeløft.
 
Layout: Helle J. Bjørnum.
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